
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 

OGGETTO: DISIMPEGNO SOMME DERIVANTI DAI RIBASSI D’ASTA PER UN IMPORTO 

COMPLESSIVO DI € 1.437.930.25.                            

 

IL DIRIGENTE F.F. 
Premesso: 

- che nel corso del corrente anno sono state espletate ed aggiudicate da questa Direzione sei procedure aperte 
relative al Masterplan per il Mezzogiorno – Patto per lo sviluppo dell’area vasta della Città di Messina dei 
seguenti lavori: 

1. Lavori di Manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P. n. 4 
di Santa Caterina ricadente all’interno del Territorio del Comune di Francavilla di Sicilia. 

 CUP:  B87H17000090001  -  CIG:  74044308ED   
2. Lavori di manutenzione di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano 

viabile della S.P. n. 27 di Fiumedinisi. 
               CUP: B47H17000110001  -  CIG: 7468306114 

3. Lavori di Manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P.A. 
 n. 42 tratto compresa dal km. 0+000 alla contrada Mastrissa. 
 CUP:  B77H17000060001  -  CIG:  74228845A7          

4. Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P. n. 
25 di Mandanici e della S.P. n. 26 di Locadi. 

 CUP:   B17H17000070001 -  CIG:  7472976EDE            
5. Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P. n. 

11 di Mongiuffi Melia ed S.P. 13 di Gallodoro. 
              CUP:  B77H17000050001  - CIG:  757678726E            

6. Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P. n. 
23 di Misserio ed S.P. 19/a e 19/b Misserio – Mondello – Misitano – Rimiti – Due Fiumare. 

              CUP:   B47H17000080001  -  CIG:  7576823024 
- che gli importi complessivi dei lavori affidati, comprensivi dei ribassi d’asta, sono stati impegnati al cap. 7617 
denominato “Trasferimento da Patto per lo sviluppo della Citta’ Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 
delibera CIPE N. 26/2016. Interventi a titolarita’; 
- che con il riaccertamento ordinario dei residui anno 2018 le somme impegnate, dei suddetti lavori, sono 
state imputate al Fondo Pluriennale Vincolato; 

1336 26/11/2019

1137 27/11/2019



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

RITENUTO necessario provvedere alla rimodulazione degli impegni di spesa sul Fondo Pluriennale Vincolato 
per disimpegnare i ribassi d’asta dei lavori, alfine di renderli disponibili per il finanziamento di ulteriori lavori 
del Masterplan – Patto per lo sviluppo dell’area vasta della Città di Messina dei seguenti lavori;    
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 
del 6/11/2012;  
Richiamato: 
- il Decreto Sindacale n. 41 del 09/02/2018 “Linee di indirizzo per la gestione. Esercizio provvisorio 2018; 
- la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 01 del 25/01/2018, 

con la quale viene approvato il bilancio di previsione 2017; 
- il Decreto Sindacale n. 143 del 13/08/2019 che approva il Prospetto di Risultato di Amministrazione 

presunto al 31/12/2018; 
chia   

Visti: 
a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”; 
c) L’art 183 del D.Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”. 

 

  

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Visti gli artt. 29 comma 1 e 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Verificata l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 
6/11/2012 

DETERMINA 

Per quanto in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

Rimodulare gli impegni di spesa imputati al Fondo Pluriennale Vincolato al cap. 7617 per disimpegnare i 
ribassi d’asta dei lavori, alfine di renderli disponibili per il finanziamento di ulteriori lavori del Masterplan – 
Patto per lo sviluppo dell’area vasta della Città di Messina dei seguenti lavori;    
Disimpegnare al cap. 7617 denominato “Trasferimento da Patto per lo sviluppo della Citta’ Metropolitana di 
Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE N. 26/2016. Interventi a titolarita’” la somma di € 1.437.930.25, 
(compresa I.V.A 22%) derivante dai ribassi d’asta, con riferimento ai seguenti impegni: 
 
 CAP/2018 IMPEGNO IMPORTO   I.V.A. 22% Totale 

7617/2018 Det. Dirig. 1381 del 22/11/2018  - Impegno n. 1014   85.683,13 18.850,29    104.533,42 

7617/2018 Det. Dirig. 1380 del 22/11/2018 – Impegno n. 1016 122.597,04 26.971,35    149.568,39 

7617/2018 Det. Dirig. 1379 del 22/11/2018  - Impegno n. 1018   86.925,37 19.123,58    106.048,95 

7617/2018 Det. Dirig. 1632 del 27/12/2018  - Impegno n. 1402 142.825,15 31.443,53    174.368,68 

7617/2018 Det. Dirig. 1633 del 27/12/2018  - Impegno n. 1405 346.550,59 76.241,13    422.791,72 

7617/2018 Det. Dirig. 1634 del 27/12/2018  - Impegno n. 1403 393.950,08 86.669,01    480.619,09 

                                                   Somma ribassi d’asta   1.437.930,25 

 
 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

Provvedere, ai sensi dell’art. 29 c. 1 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul sito internet dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – Bandi di gara e 
contratti”, dandone contestualmente avviso ai concorrenti ammessi ed esclusi a mezzo pec; 
Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 
33/2013; 
DARE ATTO che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al 
sottoscritto; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

           
          Il Responsabile dell’istruttoria 

         Istr. Amm.vo L. Romeo     

                   IL Dirigente F.F.  
               Dott. F. Roccaforte 
  



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

                      

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di 

regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio 

e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

      

                                  Il DIRIGENTE  

                                                              Dott. Francesco Roccaforte 

 

 


